
2022학년도

남원참사랑유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(3차추경예산)

남원참사랑유치원



남원참사랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 871,934,000

제2022학년도 남원참사랑유치원회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 838,943,000원"을 "세입 · 세출 각각 871,934,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원참사랑유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 871,934 838,943 32,991 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,643 85,034 9.7

학생복지/교육격차 해소 5,461 139,688 16

기본적 교육활동 -3,600 11,550 1.3

선택적 교육활동 21,988 475,336 54.5

교육활동 지원 -601 53,797 6.1

학교 일반운영 3,100 106,529 12.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,468 852,036 97.7

이전수입 기타이전수입 0 260 0

자체수입 학부모부담수입 523 17,083 1.9

자체수입 행정활동수입 0 708 0

기타수입 전년도이월금 0 1,847 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 852,296 819,828 32,468

1.지방교육행정기관이전수입 852,036 819,568 32,468

1.교육비특별회계전입금수입 852,036 819,568 32,468

1.교육비특별회계전입금 852,036 819,568 32,468

1.학교운영비전입금 171,695 171,695 0 학교기본운영비 : -24,046,000원 * 1교 = -24,046,000

학교기본운영비 : 24,046,000원 * 1교 = 24,046,000

2.목적사업비전입금 680,341 647,873 32,468
(성립전_3추)통학버스운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

유아학비 지원(교육과정) : -354,000원 * 1교 

=
-354,000

유아학비 지원(방과후과정) : 73,000원 * 1교 

=
73,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 전담인력 퇴

직금 : 3,209,000원 * 1교 =
3,209,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

5,005,000원 * 1교 =
5,005,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 인건비 : 

9,776,000원 * 1교 =
9,776,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비  : 

1,836,000원 * 1교 =
1,836,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

2.기타이전수입 260 260 0

1.학교회계간이전수입 260 260 0

1.다른학교회계전입금 260 260 0

1.다른학교회계전입금 260 260 0

2.자체수입 17,791 17,268 523

1.학부모부담수입 17,083 16,560 523

1.수익자부담수입 17,083 16,560 523

1.급식비 17,083 16,560 523

1.급식비 17,083 16,560 523 교직원 급식비 : 39,000원*1회= 39,000

방학중 방과후과정 교직원급식비 : 484,000원

*1회=
484,000

2.행정활동수입 708 708 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 708 708 0

1.이자수입 508 508 0

1.이자수입 508 508 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 1,847 1,847 0

1.전년도이월금 1,847 1,847 0

1.순세계잉여금 1,847 1,847 0

1.순세계잉여금 1,847 1,847 0

1.순세계잉여금 1,847 1,847 0

세입합계 871,934 838,943 32,991
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,034 78,391 6,643

1.기타 교직원보수 82,484 75,023 7,461

1.교직원대체인건비 82,484 75,023 7,461

1.교원대체인건비 79,925 73,030 6,895

1.기간제교원인건비 72,266 65,371 6,895
(성립전_3추)정원외 보건 기간제교사 인건

비 : 1,890,000원*1명=
1,890,000

(성립전_3추)정원외 보건 기간제교사 퇴직

금 : 5,005,000원*1명=
5,005,000

2.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

3.기간제교원법정부담금 6,259 6,259 0

2.직원대체인건비 2,559 1,993 566

1.기간제교원인건비 80 80 0

2.기간제직원인건비 2,479 1,913 566 직원대체인건비 : 566,000원*1회= 566,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 3,368 -818

1.교직원역량강화 2,550 3,368 -818

1.직무연수 233 233 0

1.일반수용비 233 233 0

2.자율연수 2,317 3,135 -818

1.일반수용비 1,547 1,935 -388 교직원 자율연수 : -333,000원*1회= -333,000

유치원교육과정평가 워크샵 운영비 : 

-55,000원*1회=
-55,000

2.여비 569 600 -31
유치원교육과정평가 숙박비 및 식비 : 

-31,000원*1회=
-31,000

3.일반업무추진비 201 600 -399 워크샵 평가회비 : -399,000원*1회= -399,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,688 134,227 5,461

1.급식 관리 80,374 79,832 542

1.학교급식운영 80,374 79,832 542

1.급식재료구입비 58,519 58,519 0

1.급식용식재료비 58,519 58,519 0

2.급식운영비 18,438 18,049 389

1.일반수용비 5,460 6,024 -564 위생복 구입비 : -97,000원*1회= -97,000

급식소모품구입비 : -545,000원*1회= -545,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수선비 : 78,000원*1회= 78,000

2.연료비 6,243 6,025 218 LPG가스 사용료 : 218,000원*1회= 218,000

3.비품구입비 6,735 6,000 735 급식기구구입 : -15,000원*1회= -15,000

순간온수기 구입 : 750,000원*1회= 750,000

3.급식기구확충비 2,730 2,730 0

1.비품구입비 2,730 2,730 0

4.대체인건비 687 534 153

1.기간제직원인건비 687 534 153
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 153,000

원*1명=
153,000

2.보건관리 23,720 21,884 1,836

1.학생및교직원보건안전관리 1,190 1,190 0

1.보건실운영 1,190 1,190 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.학생복지비 800 800 0

2.학교환경위생관리 22,530 20,694 1,836

1.먹는물관리 1,368 1,368 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0

2.공기질측정 2,020 2,020 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

3.방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.어린이활동공간관리 3,624 3,624 0

1.일반수용비 3,624 3,624 0

5.방역활동도우미인건비(국) 5,937 5,937 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0

2.기간제직원법정부담금 477 477 0

6.방역활동자원봉사운영비 6,681 4,845 1,836

1.일반수용비 6,681 4,845 1,836
(성립전_3추)방역활동자원봉사비 : 

612,000원*3명=
1,836,000

3.학생복지 35,594 32,511 3,083
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 35,594 32,511 3,083

1.통학차량(임차)운영 35,594 32,511 3,083

1.무기계약직원인건비 21,491 20,411 1,080 (성립전_3추)기본급 : 727,000원*1명= 727,000

(성립전_3추)근속수당 : 353,000원*1명= 353,000

2.일반수용비 12,051 10,048 2,003
(성립전_3추)통학버스 유류비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

통학버스 유류비 : 250,000원*1회= 250,000

통학버스 타이어교체 : -470,000원*1회= -470,000

통학버스 자동차세 : -12,000원*1회= -12,000

통학버스 보험료 : -29,000원*1회= -29,000

통학버스 수리 및 운영 : 1,264,000원*1회

=
1,264,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,502 1,502 0

3.기본적 교육활동 11,550 15,150 -3,600

1.교과 활동 7,800 7,500 300

1.교과활동지원 4,300 4,000 300

2.보결수업관리 4,300 4,000 300

1.운영수당 4,300 4,000 300 보결수업수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 3,750 7,650 -3,900

1.자율활동 1,750 5,650 -3,900

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학교특색사업 0 3,900 -3,900

1.교육운영비 0 3,600 -3,600 교육행사운영비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 다과준비 및 평가회 : -300,000원*1회= -300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 475,336 453,348 21,988

1.방과후학교 운영 469,885 447,897 21,988

1.방과후학교운영 188,483 188,280 203

1.교과프로그램 182,983 182,780 203

1.기간제직원인건비 4,700 4,800 -100
방학중혼합급식지원인건비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.운영수당 11,904 11,904 0

3.급식용식재료비 17,114 16,530 584 방학중 혼합급식 지원 : 100,000원*1회= 100,000

방학중교직원급식비 : 484,000원*1회= 484,000

4.교육운영비 149,265 149,546 -281
누리과정(교육과정)운영비 : -354,000원*1

회=
-354,000

누리과정(방과후과정)운영비 : 73,000원*1

회=
73,000

2.방과후 학교보조인력운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.돌봄교실운영 68,420 68,420 0

1.돌봄교실운영 25,214 25,214 0

1.기간제교원인건비 2,410 2,400 10 방과후연장돌봄인건비 : 10,000원*1회= 10,000

2.급식용식재료비 13,296 16,440 -3,144
돌봄교실급식비(매식) : -3,144,000원*1회

=
-3,144,000

3.교육운영비 9,508 6,374 3,134
학습자료 및 돌봄운영비 : 3,134,000원*1

회=
3,134,000

2.돌봄전담사운영 43,206 43,206 0

1.무기계약직원인건비 39,546 39,546 0

2.무기계약직원법정부담금 3,660 3,660 0

3.유치원방과후과정운영 212,982 191,197 21,785

1.유치원 방과후 전담사 운영 212,982 191,197 21,785

1.기간제교원인건비 192,031 171,022 21,009
(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

8,800,000원*1식=
8,800,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교원 

인건비  : 9,000,000원*1명=
9,000,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교원 

퇴직금 : 3,209,000원*1명=
3,209,000
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2.맞춤형복지비 4,780 4,780 0

3.기간제교원법정부담금 16,171 15,395 776
(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교원 4

대보험료 : 776,000*1명=
776,000

2.독서활동 1,191 1,191 0

1.독서활동운영 1,191 1,191 0

1.도서구입 691 691 0

1.도서구입비 691 691 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,260 4,260 0

1.기타선택적교육운영 260 260 0

1.대학교 교육실습생 운영 260 260 0

1.일반수용비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 53,797 54,398 -601

1.교무업무 운영 11,471 11,471 0

1.교무학사운영 11,471 11,471 0

1.교무학사운영 9,571 9,571 0

1.일반수용비 106 106 0

2.교육운영비 8,465 8,465 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.연구학교 운영 4,402 4,402 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 4,402 4,402 0

1.혁신학교운영 4,402 4,402 0

1.교육운영비 3,574 3,574 0

2.목적사업업무추진비 828 828 0

3.학습지원실 운영 7,138 7,442 -304

1.정보화실운영 7,138 7,442 -304

1.학교정보화지원 7,138 7,442 -304

1.교육운영비 696 1,000 -304
컴퓨터 등 장비 교체 및 수리 : -304,000

원*1회=
-304,000

2.비품구입비 6,442 6,442 0

4.교육여건 개선 30,786 31,083 -297

1.교육환경개선 30,786 31,083 -297

1.교실환경개선 20,408 20,620 -212

1.비품구입비 20,408 20,620 -212 사무용 비품 구입 : -212,000원*1회= -212,000

2.보건실 현대화 사업 10,001 10,001 0

1.일반수용비 5,502 5,502 0

2.비품구입비 4,499 4,499 0

3.기타환경개선 377 462 -85

1.비품구입비 377 462 -85 환경개선물품구입 : -85,000원*1회= -85,000

6.학교 일반운영 106,529 103,429 3,100

1.학교기관 운영 22,119 21,034 1,085

1.부서기본운영 22,119 21,034 1,085

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,619 15,534 1,085

1.일반수용비 7,078 6,928 150
관리실 사무기기 소모품구입 : 150,000원

*1회=
150,000

2.기타공공요금 205 170 35 재정보증보험료 : 35,000원*1회= 35,000

3.여비 9,036 8,136 900 교직원관내출장여비 : -100,000원*1회= -100,000
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교직원관외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 82,567 80,552 2,015

1.학교시설장비유지 82,567 80,552 2,015

1.공공요금및제세공과금 30,835 29,835 1,000

1.일반수용비 284 284 0

2.전기요금 20,876 19,676 1,200 전기요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.상하수도료 4,600 4,600 0

4.기타공공요금 5,075 5,275 -200 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설관리용역 11,229 11,294 -65

1.일반수용비 11,229 11,294 -65 승강기 안전점검수수료 : -29,000원*1회= -29,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : -36,000

원*1회=
-36,000

3.시설일반관리 17,549 15,469 2,080

1.일반수용비 17,549 15,469 2,080
학교시설물 소규모 수선 : 2,080,000원*1

회=
2,080,000

4.화장실관리 20,194 21,194 -1,000

1.기간제직원인건비 17,670 18,670 -1,000 청소원 인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 800 800 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 1,843 1,843 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,043 1,043 0

1.학부모회운영 693 693 0

1.일반수용비 293 293 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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2.학부모교육 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

세출합계 871,934 838,943 32,991
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